関係者各位

自動車リサイクルシステムの２００６年度第３四半期運用状況（速報）について

200７年１月１６日

（財）自動車リサイクル促進センター

自動車リサイクル法に基づく自動車リサイクルシステムの本年度第３四半期(10/1～

12/31)における運用状況(速報)につき以下のとおり報告します。(別添参考資料参照)

１．資金管理状況

   ① リサイクル料金預託状況

・ 今四半期は約７７７万台（内、新車登録時約１３１万台、車検時約５９６万台、

引取時約４９万台）、７７２億円のリサイクル料金が預託された。 法施行後の累

計では約７,３３８万台、７,０６９億円となっている。

  ② 預託金の運用状況

・ 今四半期は、７６７億円を運用し、約７６.８％､５８９億円を国債､その他は政府

保証債､地方債等の購入に充てた｡（運用金額には債券の償還金・利息の再投資金

額を含む。） １２月末における保有債券の残高は約６,２６０億円で、内訳は国債

が約７６.９％、４,８１５億円、その他が約２３.１％、１,４４５億円となってい

る。

２．使用済自動車の引取状況

・ 引取業者による使用済自動車の引取報告台数は８６万台で、前年同期比１１５％

であった。 ０６年４月からの累計では２６５万台で前年同期比１２１％となって

いる。

以上

参考資料： ２００６年度 第３四半期実績

 (1)預託状況  （12月末リサイクル促進センター データ到着分)

４～６月 ７～９月 10～12月 法施行後累計 ４～６月 ７～９月 10～12月 法施行後累計

新車登録時 1,349,781 1,435,952 1,309,714 11,594,812 148 159 145 1,272

車　検　時 6,129,567 6,050,777 5,963,742 57,061,175 595 602 591 5,432

引　取　時 661,824 546,109 493,712 4,728,397 50 41 36 365

合　　計 8,141,172 8,032,838 7,767,168 73,384,384 793 802 772 7,069

預託金額（億円）
預託種別

預託台数

(2)自動車メーカー等への払渡状況

４～６月 ７～９月 10～12月 法施行後累計 ４～６月 ７～９月 10～12月 法施行後累計

Ａ　Ｓ　Ｒ 866,951 884,467 816,364 5,244,753 51 52 48 308

エアバッグ類 171,838 170,493 175,350 960,404 3 3 3 17

フ ロ ン 類 705,766 619,852 581,731 3,952,986 15 13 12 83

情報管理料金 983,000 901,137 854,019 5,749,927 2 2 2 10

合　　計 2,727,555 2,575,949 2,427,464 15,908,070 71 70 66 418

件  数 払渡金額（億円）
品目等

 (3)中古車輸出に係る返還 （05年７月より制度開始）

４～６月 ７～９月 10～12月 制度開始後累計

台    数 40,195 63,855 115,992 244,894

金額(千円) 400,044 621,631 1,115,522 2,381,305

(4)運用金額 （債券合計額  単位:億円）

国　　債 645 589 589 4,815

政府保証債 106 67 65 553

地方債 63 43 49 372

社　　債 24 43 46 353

財投機関債 29 16 13 118

金融債 9 4 5 49

合　　計 877 762 767 6,260

４～６月運用額 ７～９月運用額 10～12月運用額 12月末残高

 (5)工程別引取(電子マニフェスト)実施状況

（12月末リサイクル促進センター  データ到着分）

引取工程 931,962 855,125 862,786 115% 2,649,873 121%

フロン類回収工程 697,016 622,625 621,218 107% 1,940,859 109%

994,864 897,555 901,223 116% 2,793,642 122%

(39,637) (37,925) (38,361) (134%) (115,923) (141%)

1,572,847 1,409,405 1,393,401 118% 4,375,653 124%

(624,439) (551,591) (543,482) (120%) (1,719,512) (127%)

*1: ( )内は同一工程内の移動報告件数(内数)

フロン引取台数 694,696 591,630 573,009 115%

ｴｱﾊﾞｯｸﾞ引取台数 173,467 170,340 177,151 153%

ASR処理台数*2 961,862 901,084 853,670 118%

*2: 非認定全部利用を含む

引取報告件数

解体工程*1

破砕工程
*1

工程種別

工程種別
引取報告件数

４～６月 10～12月 前年同期比７～９月 4～12月 前年同期比

４～６月 ７～９月 10～12月 前年同期比